
 
 

Департамент образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области 
 

П Р И К А З 

 
09.12.2011 г.        №  1098 

Воронеж 

 

 

О реализации распоряжения правительства Воронежской области 

от 09.12.2011 г. № 873-р в 2012 году 

 

Во исполнение распоряжения правительства Воронежской области от 

09.12.2011 г. № 873-р в 2012 году о Программных мероприятиях  по 

социальной адаптации и сопровождению выпускников учреждений для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

п р и к а з ы в а ю : 

1.  Возложить обязанности по реализации Программных мероприятий  

по социальной адаптации и сопровождению выпускников учреждений для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на отдел охраны 

прав детей-сирот и детей с ограниченными возможностями здоровья 

(Трещалин).  

2.  Отделу охраны прав детей-сирот и детей с ограниченными 

возможностями здоровья (Трещалин): 

2.1. В срок до 25 января 2012 г. разработать примерное положение о 

Службе социальной (постинтернатной) адаптации выпускников. 

2.2. В срок до 01 апреля 2012 г. разработать положение о Конкурсе на 

лучшего наставника выпускника из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 

2.3. В срок до 01 мая 2012 г. разработать положение о Конкурсе 

проектов и программ среди интернатных учреждений для детей-сирот и 



 2 

детей, оставшихся без попечения родителей, направленных на формирование 

законопослушного поведения воспитанников. 

2.4.  В срок до 15 марта 2012 года создать базу данных по учету 

выпускников интернатных учреждений области из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

2.5. В срок до 01 мая 2012 г. обеспечить контроль за созданием в 

интернатных учреждениях области Служб социальной (постинтернатной) 

адаптации выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

2.6. Обеспечить проведение областных семинаров-совещаний, 

тренингов, «круглых столов» для специалистов органов и учреждений, 

осуществляющих деятельность по социальной адаптации выпускников из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

соответствии с планом работы департамента. 

3. Отделу профессионального образования и науки (Козберг): 

3.1. В срок до 01 июня 2012 г. разработать план мероприятий по 

увеличению доли количества выпускников школ-интернатов из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся по 

программам профессиональной подготовки в образовательных учреждениях 

начального профессионального образования, в том числе посредством 

развития сетевых форм обучения. 

3.2. Ежегодно в срок до 01 марта текущего года согласовывать планы 

профориентационных мероприятий для выпускников школ-интернатов из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

разрабатываемые образовательными учреждениями начального и среднего 

профессионального образования, обеспечив со стороны профильного отдела 

департамента контроль за проведением профориентационной работы с 

выпускниками учреждений интернатного типа в соответствии с планом 

работы образовательного учреждения профессионального образования.  



 3 

3.3. В срок до 25 января 2012 года разработать примерное положение о 

Службе социально-педагогического сопровождения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в образовательных учреждениях 

профессионального образования, подведомственных департаменту; 

3.4. В срок до 01 мая 2012 г. обеспечить контроль за созданием в 

учреждениях профессионального образования Служб социально-

педагогического сопровождения.  

4. Отделу общего образования (Каверина): 

4.1. Ежегодно в срок до 1 апреля текущего года обеспечивать раннее 

выявление одаренных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, с целью дальнейшего комплектования контингента школы-

интерната «Лицей одаренных детей». 

4.2. Осуществлять сопровождение одаренных детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях.  

5. Воронежскому областному институту повышения квалификации и 

переподготовки работников образования (Савинков): 

5.1. В срок до 15 апреля 2012 года разработать программы повышения 

квалификации для руководителей, заместителей директоров по 

воспитательной работе и воспитателей учреждений интернатного типа, 

осуществляющих деятельность по социальной адаптации выпускников. 

5.2. Обеспечить организацию и проведение курсов повышения 

квалификации для руководителей, заместителей директоров по 

воспитательной работе и воспитателей учреждений интернатного типа, 

осуществляющих деятельность по социальной адаптации выпускников 

6. Руководителям учреждений интернатного типа: 

6.1. В срок до 01 февраля 2012 г. разработать план мероприятий по 

созданию условий в учреждениях, приближенных к условиям семейного 



 4 

воспитания, включая формирование разновозрастных «семейных групп», 

наличие постоянных воспитателей в группах. 

6.2. В срок до 01 февраля 2012 г.  внести предложения в департамент 

образования, науки и молодежной политики области по укреплению 

материальной базы учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, с целью осуществления трудового воспитания. 

6.3. В срок до 01 марта 2012 г. создать банк данных по учету 

выпускников из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

6.4. В срок до 01 мая 2012 г.  создать в учреждениях интернатного типа 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, Служб 

социальной (постинтернатной) адаптации выпускников. 

6.5. Обеспечить в исключительных случаях предоставление временного 

жилья до одного года для выпускников из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, (в социальных гостиницах) в 

соответствии с типовым положением об образовательном учреждении для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (постановление от 

01.07.1995 г. №676, п.35). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области  М.С. Мовшину. 

 

 

Руководитель департамента       О.Н. Мосолов 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

  

Визирование:  

 

Первый заместитель  

руководителя департамента       М.С. Мовшина. 

 

 

Начальник отдела охраны прав  

детей-сирот и детей с ограниченными  

возможностями здоровья                                          В.Ф. Трещалин 

 

 

Начальник отдела  

общего образования        Ж.И. Каверина 

 

 

Начальник отдела  

профессионального образования и науки    Г.А.  Козберг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Сазонова  

255-18-25 

Рассылка: 

в дело -1, 

в отделы-3, 

школы-интернаты-35 

 

 

                                 
 

 

 

 


